
 

 
COMUNE DI ITTIRI  

Provincia di Sassari 

 

ORDINANZA N. 39/2023 

 
 
OGGETTO: DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE - ISTITUZIONE DELLA 
ZONA A TRAFFICO LIMITATO IN CORSO VITTORIO EMANUELE – S.S. 131 BIS E IN VIA 
MARCONI PER I GIORNI 12 – 15 – 19 E 26 AGOSTO 2023  

 
 

IL RESPONSABILE  
DEL SETTORE POLIZIA LOCALE - DEMOGRAFICO  

Comandante del Corpo di Polizia Locale 
 

PREMESSO che nel periodo estivo si verifica un aumento del flusso di cittadini nel centro storico 
nelle ore serali in quanto tale zona può considerarsi centro culturale, di commercio, di servizi, di 
aggregazione sociale e di passeggio e che tale situazione può suscitare benevoli effetti in seguito 
alla minor presenza di veicoli a motore e dalle positive ricadute in termini di sicurezza, tutela 
dell’ambiente, migliore fruibilità del patrimonio culturale, storico e artistico; 
 
VISTA  la Delibera di Giunta Comunale n. 122 del 26/06/2023 con la quale veniva istituita una 
Zona a Traffico Limitato nel tratto di traversa interna della  S.S. 131 Bis “di Carlo Felice”  
denominato Corso Vittorio Emanuele, nel tratto compreso tra l'intersezione con vicolo Marini/via 
Azuni e l'intersezione con via Garibaldi nonché nel tratto della via Marconi dall’intersezione con 
corso Vittorio Emanuele a via XXV Luglio/via Funtanedda; 

VISTO  che il Corso Vittorio Emanuele è tratto urbano della S.S. 131Bis e che l'ANAS risulta 
essere proprietario della strada e soggetto al quale è stato richiesto il necessario Parere/Nulla Osta ai 
sensi del Codice della Strada; 
 
VISTO e integralmente richiamato il   Nulla osta dell’ANAS in quanto ente proprietario della 
strada Reg. Uff. U. 2023/636631 del 08/08/2023 registrato al prot. dell’ente al N.0010945/2023 del 
09/08/2023; 
 
RITENUTO dunque opportuno intervenire in merito limitando la circolazione veicolare come 
previsto nel citato Nulla Osta nelle serate dalle ore 21 alle 2,00 nei seguenti giorni, 12 – 15 – 19 e 
26 Agosto 2023, nelle quali è possibile ipotizzare una maggiore presenza di cittadini nelle strade del 
centro storico, al fine di contenerne gli effetti negativi, garantendo altresì l’incolumità delle persone 
che potrebbero cosi usufruire meglio di tali spazi ; 

CONSIDERATA  la necessità di vietare il transito e la sosta nel tratto del Corso Vittorio Emanuele 
compreso tra l'intersezione con Via Garibaldi e l'intersezione con vicolo Marini/Via Azuni, nonché 
del tratto della via Marconi dall’intersezione da via XXV Luglio/via Funtanedda al Corso Vittorio 
Emanuele e il Corso Vittorio Emanuele, nei giorni 12 – 15 – 19 e 26 Agosto 2023 a partire dalle ore 
21.00 e fino alle ore 02.00 del giorno successivo; 



 

CONSIDERATO  opportuno disporre in modo tale che venga consentito il transito ai veicoli di 
polizia e di soccorso, e temporaneamente ai veicoli dei residenti o di coloro che esercitano attività 
economiche all’interno dell’area, per le operazioni di carico e scarico con rilascio di eventuali 
permessi in deroga; 
 
VISTO  l’art. 5 comma 3 e l’art. 7 del Nuovo Codice della Strada, approvato con D. Lgs. n. 285/92 
e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO  il Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della Strada, approvato 
con D.P.R. n. 495/92 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTO il T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000;  

O R D I N A 

Nei giorni 12 – 15 – 19 e 26 Agosto 2023 a partire dalle ore 21.00 e fino alle ore 02.00 del giorno 
successivo, sono istituite le seguenti varianti alla circolazione stradale per tutte le categorie di 
veicoli ad eccezione dei veicoli di polizia e di soccorso, e dei veicoli dei residenti o di coloro che 
esercitano attività economiche all’interno dell’area, per le operazioni di carico e scarico con rilascio 
di eventuali permessi in deroga che potranno essere concessi, su richiesta degli interessati, come 
segue: 

• Sospensione della circolazione stradale nel tratto del Corso Vittorio Emanuele compreso 
tra l'intersezione con Via Garibaldi e l'intersezione con vicolo Marini/Via Azuni, nonché 
del tratto di via Marconi a partire dall’intersezione Corso Vittorio Emanuele a via XXV 
Luglio/via Funtanedda; 

Conseguentemente sono istituiti: 
• DIVIETO DI SOSTA E TRANSITO  in Corso Vittorio Emanuele dall’intersezione con 

con Via Azuni all'intersezione con Via Garibaldi ed in Via Marconi  nel tratto compreso 
dall'intersezione con Corso Vittorio Emanuele e Via 25 Luglio/Via Funtanedda; 

• DIVIETO DI TRANSITO  in Via Gutierrez, dall’intersezione di Via Roma 
all’intersezione di Corso Vittorio Emanuele e in Via Sulis dall’intersezione di Via Tola 
all’intersezione di Via Gutierrez; 

• TRANSITO  consentito ai veicoli in Via Marini,  nel tratto che attraversa il Corso Vittorio 
Emanuele con direzione obbligatoria DIRITTO. 

 
E' istituito limitatamente all’arco temporale compreso tra le ore 21.00 e le ore 02.00 del 
giorno seguente il percorso alternativo con il seguente itinerario: Via IV Novembre, Via 
Don Minzoni, NSA 167, Via Manca e viceversa, risultato idoneo a sostituire il tratto di 
strada statale che si sta chiudendo.  

DISPONE 

• L'Ufficio Tecnico Comunale a mezzo di proprio personale tecnico è incaricato 
dell’apposizione della necessaria segnaletica stradale relativa al divieto di sosta.  

• Il posizionamento delle transenne comunali per la interdizione al transito veicolare e la loro 
completa rimozione e ripristino della viabilità al termine dell’orario di sospensione della 
circolazione stradale devono tassativamente avvenire a mezzo di personale tecnico 
specificamente individuato e incaricato quale unico responsabile di eventuali 
inottemperanze alle prescrizioni.  

• Dovranno inoltre essere osservate le  seguenti prescrizioni e limitazioni:  



 

- è vietata l’occupazione, anche minima, del piano viabile con pedane e/o tavolini, locandine varie a 
servizio di bar e locali commerciali in genere in maniera tale che il medesimo venga sempre lasciato 
sgombro da qualsivoglia tipo di ostacolo o impedimento al passaggio di eventuali mezzi di soccorso 
o delle forze dell’ordine  o dei mezzi e personale della società ANAS S.p.a.; 

Le Forze di Polizia, indicate dall’art. 12 commi 1 e 2 del Codice della Strada, sono incaricate di 
osservare e far osservare la presente Ordinanza. 
 

AVVERTE  
 

Contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso: 
- Entro 60 giorni dalla pubblicazione della presente Ordinanza all’albo pretorio, al TAR ai sensi 
della legge 6 dicembre 1971 n. 1034 o in alternativa entro 120 giorni Ricorso Straordinario al Capo 
dello Stato; 
- entro 60 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio del Comune di Ittiri, in relazione al disposto 
dell'art. 37, comma 3, del D. Lgs. 30/4/1992 n°285 e ss.mm.ii, è ammesso ricorso al Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti, con le formalità stabilite dall’art. 74 del D.P.R. n. 495 del 
16/12/1992, in relazione alla natura dell’apposizione della segnaletica stradale. 
 

DISPONE 
 
Di dare la massima diffusione del presente provvedimento attraverso il sito internet istituzionale e la 
pagina facebook del Comune di Ittiri e la trasmissione della presente ordinanza: 

 all’ANAS S.p.A. : anas.sassari@postacert.stradeanas.it;  

 Ufficio Tecnico Comunale 

 Comando Polizia Locale di Ittiri 

 Stazione Carabinieri di Ittiri 

 Servizio 118 

 
Responsabile del procedimento - Maggiore Dr. Pier Stefano Pisoni 

Ittiri, lì 09/08/2023 

 

     Il Responsabile del Settore Polizia Locale - Demografico 
      Comandante del Corpo di Polizia Locale  
                        Dr. Pier Stefano Pisoni 
         


		2023-08-09T13:22:38+0200
	Pier Stefano Pisoni




